Дело № 5-94-226/2022
91MS0094-01-2022-000750-74
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

21 июня 2022 года                                                                               г. Ялта

Мировой судья судебного участка №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Бекенштейн Елена Леонидовна,
рассмотрев в открытом судебном заседании в г. Ялте (ул. Васильева, 19) дело об административном правонарушении в отношении:
Общества с ограниченной ответственностью «ЭРКЕР ЛЮКС», ОГРН НОМЕР, ИНН НОМЕР, КПП НОМЕР, дата регистрации: ДАТА года, расположенного по адресу: АДРЕС,
 за совершение административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,-
установил:

ООО «ЭРКЕР ЛЮКС», расположенное по адресу: Республика Крым, АДРЕС, не  представило  в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым годовую бухгалтерскую  (финансовую) отчетность  за 2021 год, чем нарушило срок, установленный п.п. 5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ (граничный срок  не позднее 31 марта 2022 года), то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ.
Законный представитель ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» надлежащим образом уведомлялся о времени и месте рассмотрения дела, однако в судебное заседание не явился, явку защитника юридического лица также не обеспечил, о причинах неявки не сообщил.
Принимая во внимание, что в материалах дела имеются сведения о надлежащем извещении ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» о месте и времени рассмотрения дела, имеются предусмотренные законом основания для рассмотрения дела в его отсутствие.
Исследовав материалы дела об административном правонарушении, прохожу к следующим выводам.

Законодательство Российской Федерации о налогах и сборах состоит из Налогового кодекса Российской Федерации и принятых в соответствии с ним федеральных законов о налогах, сборах, страховых взносах (пункт 1 статьи 1 Налогового кодекса Российской Федерации).

Согласно подпункту 5.1 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации налогоплательщики обязаны представлять в налоговый орган по месту нахождения организации, у которой отсутствует обязанность представлять годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, составляющую государственный информационный ресурс бухгалтерской (финансовой) отчетности в соответствии с Федеральным законом от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете», годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность не позднее трех месяцев после окончания отчетного года, за исключением случаев, когда организация в соответствии с указанным Федеральным законом не обязана вести бухгалтерский учет, или является религиозной организацией, или является организацией, представляющей в Центральный банк Российской Федерации годовую бухгалтерскую (финансовую) отчетность, если иное не предусмотрено настоящим подпунктом.

Согласно части 1 статьи 14 Федерального закона от 06.12.2011 N 402-ФЗ «О бухгалтерском учете» годовая бухгалтерская (финансовая) отчетность, за исключением случаев, установленных настоящим Федеральным законом, состоит из бухгалтерского баланса, отчета о финансовых результатах и приложений к ним.

В соответствии с частью 2 статьи 18 указанного Федерального закона обязательный экземпляр отчетности представляется экономическим субъектом в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота, являющегося российской организацией и соответствующего требованиям, утверждаемым федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, не позднее трех месяцев после окончания отчетного периода. При представлении обязательного экземпляра отчетности, которая подлежит обязательному аудиту, аудиторское заключение о ней представляется в виде электронного документа вместе с такой отчетностью либо в течение 10 рабочих дней со дня, следующего за датой аудиторского заключения, но не позднее 31 декабря года, следующего за отчетным годом. В случае исправления экономическим субъектом ошибки в бухгалтерской (финансовой) отчетности, обязательный экземпляр которой представлен в соответствии с частью 3 настоящей статьи, экземпляр бухгалтерской (финансовой) отчетности, в котором ошибка исправлена, представляется в налоговый орган по месту нахождения экономического субъекта в виде электронного документа по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота не позднее чем через 10 рабочих дней со дня, следующего за днем внесения исправления в бухгалтерскую (финансовую) отчетность либо за днем утверждения годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности, если федеральными законами и (или) учредительными документами экономического субъекта предусмотрено утверждение бухгалтерской (финансовой) отчетности экономического субъекта.

Таким образом, обязанность налогоплательщика по предоставлению годовой бухгалтерской (финансовой) отчетности установлена подпунктом 5.1 пункта 1 статьи 23 Налогового кодекса Российской Федерации.
Исследовав представленные материалы дела, считаю, что вина юридического лица полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно:

- протоколом об административном правонарушении №91032210100429500003 от 18 мая 2022 года, из которого следует, что             ООО «ЭРКЕР ЛЮКС», расположенное по адресу: Республика Крым, АДРЕС, не  представило  в Межрайонную ИФНС России №8 по Республике Крым годовую бухгалтерскую  (финансовую) отчетность  за 2021 год, чем нарушило срок, установленный п.п. 5.1 п.1 ст.23 Налогового кодекса РФ (граничный срок  не позднее 31 марта 2022 года), то есть совершило административное правонарушение, предусмотренное ст.19.7 КоАП РФ (л.д 1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена ООО «ЭРКЕР ЛЮКС». Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит;

- выпиской из ЕГРЮЛ, о содержании сведений о юридическом лице ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» (л.д. 8-10).
Совокупность вышеуказанных доказательств по делу у суда не вызывает сомнений, они последовательны, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Суд находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения настоящего дела, а потому считает возможным положить их в основу постановления.

Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что               ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» были нарушены требования п.п. 5.1 п.1 ст. 23 НК РФ, поскольку оно не представило в налоговый орган по месту своего нахождения годовую бухгалтерскую отчетность не позднее трех месяцев  после окончания отчетного года, т.е. с учётом ст. ч.1 ст.15 ФЗ «О бухгалтерском учете», не позднее 31 марта 2022 года.

Таким образом, действия ООО «ЭРКЕР ЛЮКС»  необходимо квалифицировать по ст.19.7 КоАП РФ, как непредставление (несвоевременное представление) в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, либо представление в государственный орган (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) государственный контроль (надзор), государственный финансовый контроль, организацию, уполномоченную в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора (должностному лицу), орган (должностному лицу), осуществляющий (осуществляющему) муниципальный контроль, муниципальный финансовый контроль, таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных статьей 6.16, частью 2 статьи 6.31, частями 1, 2 и 4 статьи 8.28.1, статьей 8.32.1, частью 5 статьи 14.5, частью 2 статьи 6.31, частью 4 статьи 14.28, частью 1 статьи 14.46.2, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.2-1, 19.7.3, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.7.8, 19.7.9, 19.7.12, 19.7.13, 19.8, 19.8.3 настоящего Кодекса.

При назначении наказания учитывается характер совершенного ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, наличие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.

Обстоятельств, смягчающих и отягчающих ответственность за совершенное правонарушение, не установлено.

Между тем согласно данным Единого реестра субъектов малого и среднего предпринимательства ООО «Эркер Люкс» с 10 мая 2022 г. включено в указанный Реестр как субъект категории микропредприятие.

В соответствии с частью 2 статьи 4.1.2 КоАП РФ, в случае, если санкцией статьи (части статьи) раздела II настоящего Кодекса или закона субъекта Российской Федерации об административных правонарушениях не предусмотрено назначение административного наказания в виде административного штрафа лицу, осуществляющему предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, административный штраф социально ориентированным некоммерческим организациям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в реестр социально ориентированных некоммерческих организаций - получателей поддержки, а также являющимся субъектами малого и среднего предпринимательства юридическим лицам, отнесенным к малым предприятиям, в том числе к микропредприятиям, включенным по состоянию на момент совершения административного правонарушения в единый реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, назначается в размере от половины минимального размера (минимальной величины) до половины максимального размера (максимальной величины) административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, либо в размере половины размера административного штрафа, предусмотренного санкцией соответствующей статьи (части статьи) для юридического лица, если такая санкция предусматривает назначение административного штрафа в фиксированном размере.

Оценивая собранные по делу доказательства, мировой судья назначает административное наказание ООО «Эркер Люкс» в пределах санкции, определенной ст. 19.7 КоАП РФ, а также в соответствии с частью 2 статьи 4.1.2 КоАП РФ.
На основании вышеизложенного, руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ,

ПОСТАНОВИЛ:

 Признать общество с ограниченной ответственностью «ЭРКЕР ЛЮКС» виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде штрафа в размере 1500,00 (одна тысяча пятьсот) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты:

юридический адрес: Россия, Республика Крым, 295000, г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, почтовый адрес: Россия, Республика Крым, 295000,   г. Симферополь, ул. Набережная им.60-летия СССР, 28, ОГРН 1149102019164, банковские реквизиты: получатель: УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым),  наименование банка: Отделение Республика Крым Банка России//УФК по Республике Крым г.Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, единый казначейский счет 40102810645370000035, казначейский счет  03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по  Республике Крым, код сводного реестра 35220323, ОКТМО – 35729000;  КБК: 828 1 16 01193 01 0007 140 - штрафы за непредставление сведений (информации); УИН: 0410760300945002262219139; постановление                    № 5-94-226/2022.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить ООО «ЭРКЕР ЛЮКС», что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Разъяснить ООО «ЭРКЕР ЛЮКС» положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок №94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.
Мировой судья
  подпись                          Е.Л.Бекенштейн